DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    1

 N

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.948, DE 16 DE MAIO DE

2025, SEXTA – FEIRA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.948, 16 DE MAIO DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    2

LEI Nº 14.185, DE 16 DE MAIO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA SEMANA DO CERCO DE

JERICÓ DA COMUNIDADE DIVINA PROVIDÊNCIA NO

CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Rondonópolis, a “Semana

do Cerco de Jericó da Comunidade Divina Providência", a ser comemorada anualmente na

Primeira Semana do Mês de Agosto, com a realização de eventos e atividades voltadas à divulgação

e celebração deste importante momento religioso.

Art. 2º A Semana do Cerco de Jericó da Divina Providência terá como objetivo promover a reflexão

e a espiritualidade por meio de atividades religiosas, sociais e culturais com a participação de toda a

comunidade.

Art. 3º A Prefeitura Municipal de Rondonópolis, por meio das Secretarias Municipais competentes,

poderá prestar apoio logístico, financeiro e institucional para a realização das atividades previstas

nesta Lei, conforme a disponibilidade orçamentária e legal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 16 de maio de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.948, 16 DE MAIO DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    3

LEI Nº 14.186, DE 16 DE MAIO DE 2025.
“DISPÕE SOBRE DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL A AVROC - ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DE

RONDONÓPOLIS DE COMBATE AO CÂNCER, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.1º-Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação de Voluntários de Rondonópolis

de Combate ao Câncer, registrada no CNPJ 01.366.855/0001-01.

Art. 2º - A entidade de que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens da

legislação vigente.

Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias

especificamente a Lei Nº 1348 De 23 de Março de 1.987.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 16 de maio de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.948, 16 DE MAIO DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    4

LEI Nº 14.187, DE 16 DE MAIO DE 2025.
“DISPÕE sobre denominar de AMIR ELIAS DONATO A Rua GV-5,

Bairro Setor Residencial Granville I, no Município de Rondonópolis/MT.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de Rua AMIR ELIAS DONATO a Rua GV-5 do Bairro Setor Residencial

GRANVILLE I no Município de Rondonópolis/ MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições em contrário, em

especial a Lei nº 14.049.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 16 de maio de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.948, 16 DE MAIO DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    5

LEI Nº 14.188, DE 16 DE MAIO DE 2025.
“Dispõe sobre revogar a Lei 12.675, e dá outras providências correlatas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica revogada integralmente a Lei Municipal 12.675/2023.

Art. 2º Fica vedado qualquer norma que restrinja, regule ou limite o uso de linguagem neutra no

município de Rondonópolis, por violação à regra que confere competência privativa à União para

legislar sobre diretrizes e bases da educação nacional (art. 22, XXIV, da CF), em conformidade com

a ADPF 1163, do Supremo Tribunal Federal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 16 de maio de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e.

		2025-05-16T18:43:32-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125